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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ LÂM TRUNG THỦY 
 

Số:  09/KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Lâm Trung Thủy, ngày 07 tháng 3 năm 2022. 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

cho các đối tượng đặc thù trên địa bàn xã Lâm Trung Thủy” 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 334/KH-UBND ngày 22/02/2022 về việc thực hiện nhiệm 

vụ công tác tư pháp năm 2022 của UBND huyện Đức Thọ và căn cứ Kế hoạch số 

08/KH-UBND ngày 07/3/2022 về “Công tác Phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải cơ 

sở, chuẩn tiếp cận pháp luật, xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn xã 

năm 2022”, UBND xã Lâm Trung Thủy ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án 

“Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại chocác đối tượng đặc thù trên địa 

bàn xã Lâm Trung Thủy” năm 2022 với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

 a) Thực hiện đồng bộ, toàn diện nhiệm vụ và giải pháp trong công tác Phổ biến 

giáo dục pháp luật. 

 b) Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật 

trong các lĩnh vực đất đai, môi trường, an toàn giao thông, hình sự, tệ nạn xã hội; từng 

bước giảm số vụ việc và người vi phạm pháp luật, góp phần giữ gìn an ninh chính trị, 

trật tự an toàn xã hội góp phần thúc đẩy kinh tế - xã hội ở các địa bàn trọng điểm. Nâng 

cao năng lực, nhận thức pháp luật cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thuộc hệ 

thống chính trị ở cơ sở ở các địa bàn trọng điểm trong phạm vi Đề án để đáp ứng yêu 

cầu thực thi nhiệm vụ. 

 c) Xây dựng mô hình chỉ đạo điểm về tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật, 

chú trọng phát hiện gương người tốt, việc tốt, trọng tâm phản ánh thực tiễn thi hành các 

lĩnh vực pháp luật thuộc phạm vi Đề án. 

 2. Yêu cầu 

 a) Bám sát mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp của Kế hoạch công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật hàng năm và nhiệm vụ chính trị của xã. 

 b) Các nội dung và hoạt động đề ra phải đảm bảo tính khả thi, có trọng tâm, trọng 

điểm; kế thừa, phát huy kết quả đạt được trong thực hiện Đề án của giai đoạn trước; xác 

định rõ trách nhiệm; chú trọng lồng ghép, kết hợp để sử dụng nguồn lực tiết kiệm, hiệu 

quả; quá trình tổ chức thực hiện Đề án phải có sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, 
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ban, ngành, địa phương; tháo gỡ kịp thời các khó khăn, vướng mắc nảy sinh từ thực 

tiễn. 

 II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

 1. Công tác hướng dẫn, chỉ đạo, điều hành, lựa chọn các đối tượng đặc thù 

 a) Xây dựng, ban hành Kế hoạch năm 2022; ban hành các văn bản hướng dẫn, chỉ 

đạo điểm thực hiện Đề án 

 - Đơn vị chủ trì: CC Tư pháp. 

 - Đơn vị phối hợp: Các ban, ngành có liên quan. 

 - Thời gian thực hiện: Quý III. 

 - Kết quả, sản phẩm: Kế hoạch thực hiện Đề án, Công văn hướng dẫn, phối hợp 

triển khai thực hiện Đề án. 

 b) Lựa chọn 02 đơn vị chỉ đạo điểm 

 - Đơn vị chủ trì: CC Tư pháp. 

 - Đơn vị phối hợp:  thôn, xóm. 

 - Thời gian thực hiện: Quý III 

 - Kết quả, sản phẩm: Danh sách 02 đơn vị chỉ đạo điểm. 

 c) Tự kiểm tra, tổ chức các Đoàn kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết đánh giá kết 

quả thực hiện Đề án. 

 - Đơn vị chủ trì: CC Tư pháp 

 - Đơn vị phối hợp: Các ban, ngành, đoàn thể có liên quan. 

 - Thời gian thực hiện: Cả năm 2022. 

 - Kết quả, sản phẩm: Kế hoạch, công văn hướng dẫn kiểm tra, báo cáo kết quả. 

 2. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho đối 

tượng đặc thù 

 Tổ chức các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật trực tiếp và các cuộc thi tìm 

hiểu pháp luật; tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên các phương tiện thông tin đại 

chúng, loa truyền thanh cơ sở, sinh hoạt Ngày pháp luật; biểu dương, khen thưởng 

gương người tốt, việc tốt, những điển hình tiên tiến trong chấp hành và thực hiện pháp 

luật tại địa bàn trọng điểm gắn với ứng dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội, điện 

thoại, đối thoại chính sách pháp luật... 

 - Đơn vị chủ trì: CC Tư pháp 

 - Đơn vị phối hợp: Các ban, ngành, đoàn thể có liên quan. 

 - Thời gian thực hiện: Cả năm 2022. 

 - Kết quả, sản phẩm: Tài liệu phổ biến trên hệ thống truyền thanh cơ sở, trên 

cổng thông tin điện tử, tổ chức ngày pháp luật hàng tháng... 

 3. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ 
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 Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nghiệp vụ phổ biến, giáo dục 

pháp luật cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật cấp huyện, tuyên truyền viên pháp luật, 

hòa giải viên, cộng tác viên trợ giúp pháp lý, người có uy tín trong cộng đồng dân cư tại 

các địa bàn trọng điểm, tập trung vào các lĩnh vực: đất đai; môi trường; an toàn thực 

phẩm; hình sự, ma túy, tệ nạn xã hội khác; trật tự an toàn giao thông, phòng chống mua 

bán người, phòng chống bạo lực gia đình. 

 - Đơn vị chủ trì: CC Tư pháp 

 - Đơn vị phối hợp: Các ban, ngành, đoàn thể có liên quan. 

 - Thời gian thực hiện: Hàng năm. 

 4. Thực hiện phát sóng chương trình phát thanh về tình hình, nguyên nhân, 

điều kiện vi phạm pháp luật tại địa bàn trọng điểm; biện pháp phòng ngừa, đấu 

tranh xử lý đối với hành vi vi phạm pháp luật. 

 - Đơn vị chủ trì: CC văn hoá, trưởng đài phát thanh xã. 

 - Đơn vị phối hợp: Các ban, ngành, đoàn thể có liên quan. 

 - Thời gian thực hiện: Cả năm 2022. 

 - Kết quả, sản phẩm: Các buổi phát sóng trên hệ thống loa truyền thanh cơ sở tại 

xã, xóm 

 5. Tổ chức trao đổi, học tập kinh nghiệm, mô hình có hiệu quả ở các địa 

phương trong thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hạn chế vi phạm 

pháp luật ở địa bàn trọng điểm nói riêng và nhân dân nói chung và đề xuất khả 

năng áp dụng tại các địa phương 

 - Đơn vị chủ trì: CC Tư pháp 

 - Đơn vị phối hợp: Các ban, ngành, đoàn thể có liên quan. 

 - Thời gian thực hiện: Cả năm 2022. 

 - Kết quả, sản phẩm: Các buổi trao đổi, học tập kinh nghiệm. 

 6. Tiếp tục phát huy vai trò của cả hệ thống chính trị, của cộng đồng dân cư, 

doanh nghiệp tham gia các hoạt động phòng ngừa, ngăn chặn, phổ biến, giáo dục 

pháp luật cho các đối tượng đặc thù 

 Xây dựng, củng cố, phát huy vai trò của các nhóm nòng cốt, tổ tự quản tham gia 

phổ biến, giáo dục pháp luật tại địa bàn trọng điểm; hướng dẫn, khuyến khích doanh 

nghiệp đóng trên địa bàn tự tổ chức hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật cho người 

lao động làm việc tại doanh nghiệp; khuyến khích cộng đồng dân cư xây dựng và thực 

hiện tốt hương ước, quy ước trong đó có tiêu chí không vi phạm pháp luật; kiểm soát, 

hạn chế tình hình vi phạm pháp luật và các tệ nạn xã hội. 

 - Đơn vị chủ trì: UBND các xã, thị trấn. 

 - Đơn vị phối hợp: Phòng Tư pháp và các ban, ngành, đoàn thể có liên quan. 
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 - Thời gian thực hiện: Cả năm 2022. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phân công trách nhiệm: 

1.1. CC Tư pháp chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị có 

liên quan tham mưu UBND xã triển khai thực hiện Kế hoạch này. 

1.2. Các ban, ngành, đoàn thể trên cơ sở nội dung kế hoạch tổ chức triển khai 

thực hiện Kế hoạch phù hợp với tình hình thực tiễn của đơn vị, tổ chức mình; định kỳ 

gửi báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch qua CC Tư pháp trước ngày 19/11 hàng năm để 

tổng hợp, báo cáo UBND huyện. 

2. Kinh phí thực hiện 

Kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch này được đảm bảo từ nguồn ngân sách xã. 

Trên cơ sở dự toán kinh phí CC Tư pháp xây dựng, CC Tài chính - Kế toán thẩm định 

trình chủ tịch UBND xã phê duyệt. 

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, 

giáo dục pháp luật cho đối tượng đặc thù” trên địa bàn xã Lâm Trung Thủy năm 2022, 

đề nghị các ban, ngành, đoàn thể cấp xã nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện. Trong 

quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc tổng hợp báo cáo qua Công chức Tư pháp 

để được xem xét, hướng dẫn./. 

 
Nơi nhận: 

- Phòng Tư pháp; 

- CT, PCT UBND; 

- Các ban, ngành, đoàn thể cấp xã; 

- Lưu: VTUB, TP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Hữu Thọ 
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